Không còn cảnh mua bán, chào mời, suốt dọc
con đường cũng có hoa nhưng hoa được bày biện, sắp đặt công phu theo nghệ thuật và
có chủ đề, chỉ dành cho việc thưởng ngoạn của khách du xuân. Cũng từ năm này, cứ vào
dịp Tết, đường Nguyễn Huệ có một cái tên khác, đó là đường hoa Nguyễn Huệ.

Hình 12. Đường hoa Nguyễn Huệ Tết Tân Sửu, năm 2021

(Nguồn: Nguyễn Thị Ngọc Trân)

Truyện thơ dân
gian của các dân tộc thiểu số cũng được ghi chép, lưu giữ bằng ngôn ngữ gốc. Về sau khi
chữ Quốc ngữ trở nên phổ biến, nhiều truyện thơ được biên soạn lại bằng chữ Quốc ngữ
để lưu hành rộng rãi hơn.

Hình 1. Bản in chữ Nôm của truyện thơ Thạch Sanh
năm Duy Tân Nhâm Tý (1912) là bản in xưa nhất của

truyện thơ này, hiện được lưu giữ tại Viện nghiên cứu
Hán Nôm

(Nguồn: Thanh Thương)

Hình 2. Một đoạn truyện thơ Ngu Háu của dân tộc Thái
được Hội Văn nghệ tỉnh Sơn La chép lại bằng chữ Thái
cổ thể, giới thiệu trong cuốn Truyện thơ và trường ca
dân gian Thái, Hội Văn nghệ – Sở Văn hoá Thông tin